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Отырар мен Сайрамның саңлақтары
Еліміздін М емлекеттік хатшысы 2013 жылы Елбасынын тапсырмасымен 
«Халык -  тарих толкынында* атты бағдарламаны колга алды. Арнайы ко­
миссия кұрды. Астанага еліміздің біркатар тарихшы галымдарын жинап
жиналыстар өткізді. Акылдасты. Осы іске Ш окан Уәлиханов атындагы 
Тарих ж әие этнология институты аркы лы  біраз қарж ы  бөлінді. Біздің 
Ш ыгыстаиу институтынын ғалымдары да одаи тыс калган ж ок. Содан 
иіығыстаиушыларымыздын біркатары Монголия, Қытай, Үндістан, Иран, 
Түркия, араб елдерімен катар Еуропа жұртыиа ла жіберіллі.

2013 жылдың жазында мен де Т үркия- 
ның Ыстанбулында болып, атакгы Сүлей- 
мания, Баязит, Миллет, Нури Османия 
жэне тағы баска да кітапханалардан бір- 
неше мың бетгей материал алып кайттым. 
Осы іс 2014 жылы тагы да жалғасты. 
Буп жолы Марокко мен Испанияны тан- 
дадым. Өйткені өткен гасырдын 1975- 
1976 жылдары Рабатгагы V Мухаммед 
атындағы университетте біліктілік артгы- 
рудан өткенмін. Дін қызметінде жүргенде 
бірнеше рет Испаиияда да болганмын. 
Осы жұрттардын кітапханалары мен кол- 
жазба корларьшда біздің орта гасырлар- 
дағы тарихымызга қатысты біраз кунды 
дүниелер бар екенін білгендіктеи тагы да 
сол елдерге барғанды жөн көрдім.

Сонымен 2014 жылдың 12-21 кыр- 
күйегінде Испания Корольдігіне аттан- 
дым. Сол елдегі атакты Эскуриал кала- 
сына зиярат еттім. Ол Мадридтің батыс 
жағыида 60 шакырым жердегі Сьерра де 
Гвадаррама тауының етегінде екен. Ша- 
һардың негізі 1557 жылы каланган десе- 
ді. Ондағы XVI гасырдан бері дін жэне 
біпім ордасы һэм кітапхана да кызметін 
аткарып келе жаткан данкты кітапхана- 
ньщ бай корымен таныстым. Ол Ватикан 
кітапханасынан кейінгі екінші орын- 
да көрінді. Мұнда әлемдегі ен коп араб 
колжазбалары сактаулы. Папа Григорий 
XIII Эскуриал кітапханасынан кітап ұр- 
лаган жан діннен шыгады деген. Сол се- 
бепті ондагы дүниелер жаксы сакталуда.

Директоры «Қазақстан елшілігінін 
хатын алғанбыз. Көмектесеміз. Бізде ескі 
колжазбалар өте көп. Бірак Орта Азияга 
байланыстылары аздау-ау деймін. Испа- 
нияның Андалусия өлкесін 711 жылдан 
1492 жылга дейін арабтар биледі. Олар 
гылым мен мэдениет бойынша үлкен 
із калдырды. Испаи елінде Кордова ха­
лифаты болган. Кордовада 830 жылда­
ры салынган зәулім мешіт қазір де тур. 
Севильядан да камал, мешіт пен олардың 
биік мунараларын көресіз. Гренада ше? 
Ол туралы узақ эңгімелеу керек. Осын-

Ала ад-дин ас-Сайрами (Әли ибн 
Ахмед ибн Мухаммед ас-Сайрами эл- 
Ханафи (7-1388) ортаазиял ық ортагасыр- 
лык ас-Саккакидің «Мифтах әл-улум» 
атты трактатының бір бөлігіне 1342 
жылы түсіндірме жазыпты. Көлемі 139 
бет. Э р бет жолы 23 қатардан тұрады. 
Ал [Низам ад-дин] Йахия бин Йусуф 
ас-Сайрамидің (7-1429/1430 ж. кайтыс 
болган) дүниесі «Китаб Хашия эл-Мутау- 
уал ли-шейх... Йахия бин Сайф ас-Сайра­
ми» деп аталган. Сөйтіп оның енбегінін 
ортаазиялық кеменгер Сагад ад-дин ат- 
Тафтазаниге қатысы бар.

[Низам ад-дин] Йахия бин Йусуф жо- 
ғарыда айтылган Сайф ад-диннің баласы.

Кейбір деректерде оның аты-жөні Абд 
ар-Рахман ибн [Низам ад-дин] Йахия ибн 
Йусуф ибн Мухаммед ибн Иса шейх аш- 
шуйух Адуд ад-дин ибн шейх аш-шуйух 
эл-аллама Сайф ад-дин ас-Сайрами эл- 
Ханафи деген улы да болғандыгы ай- 
тылады.

Сондай-ақ онын есімі Эбу-л Аббас 
Таки ад-дин Ахмед бин Мухаммед бин 
М ухаммед бин Хасан Эли бин Йахия 
эл-Кустантини аш-Шумунни эл-Мисриге 
(1398-1468) байланысты да аталады. Де­
ректерде аш-Шумунни дәріс алган гула- 
малар ішінде [Низам ад-дин] Йахия бин 
Йусуф ас-Сайрами де бар.

Әбу Насыр эл-Фараби элемге белгілі 
болса, ал казак жерінің ежелгі шаһарла- 
рының бірі Сайрамнан шыккан парасат 
иелерін журт түгілі галымдар да эдетте 
біле бермейді.

А раб кал ам гер лер і о р таази ял ы к 
тарихшы, ірі галымдар Джалал ад-дин 
Гурлани, Сыр бойының шынары Хусам 
ад-дин Сыгнаки, Бұхаралык Хафиз ад- 
дин әл-Бұхари, имамдар шамшырагы деп 
таиылган Мухаммед Абд ас-Саттар әл- 
Кердери жэне т.б. атай отырып, осы тізім- 
нің бас жагына Ала ад-дин ас-Сайрамиді 
бостан-боска коймаган.

Сайрами бабаларымыздын ізбасарла-

һибатулла ат-Т арази (1272-1233) баскар- 
ганы белгілі. СөйтсекТарази, Түркістани, 
Икани. әл-Ф арабилерден баска, мунда 
Сайрами атты бабаларымыз да тұрган 
екен және олардын бәрі де халык пен 
биліктің де үлкен кұрметіне бөленген.

Каирге Әбу Насыр әл-Фараби (870- 
950) де ат ізін салган деген деректер бар.

Жалпы ортагасырларда Египет пен 
Шам жұртында өмір сүріп, онда ізгілікті 
із калдырган казак жерінің перзенттері 
аз емес.

Бейбарыс (1217-1277) мешітінен онша 
кашық емес эл-Худайри көшесіндегі ас- 
Сүргамиш ия медресесіне бір кездері 
Түркістан маңындагы Иқан селосьшыц 
тумасы Қауам ад-дин әл-Иткани (Икани) 
эл-Фараби ат-Түркістани (1286-1357) де 
басшылык еткен.

Сөйтіп Египет пен Ш ам елі ж эне 
Багдад пен Басра шаһарларын да ежелгі 
мэдениет ошактары десек, ол мэдениетге

М.Штейншнейдер ортагасырлык Ибн 
Саид эл-Кифти мен Ибн Әби Үсайбигага 
суйене отырып Э бу Насырдын 103 трак- 
таттарынын атын атаган. Ол осысымен 
де кунды.

Ш ы ны нда да, И спанияны н А нда­
лусия өлкесінде ислам  ө ркениетін ін  
үлкен ізі калган. Ол жерде ислам мэде- 
нистінс де кызыгуш ылык. куш тарлык 
би ік дең гейде  еді. О л ж айлы  а кад е­
м ик И .Ю .К рачковски й  (1 883-1950): 
«Арабтардын Испанияны жаулап алуы- 
нын нэтиж есінде араб тілі осы елдің 
дэулеттілер  ортасы ны н эдеби тіл іне 
айналды . Бұл ретте айта кетер  жайт
-  И спанияны  арабтар  алганга дейін  
дунияуи эдебиет онда болган жок. Қо- 
лданыстагы  латы н тіл індегі кітаптар 
тек діни сарында гана еді. Сауаттылык 
діни ортага гана тиесілі-тін. Сол себепті 
де арабтардын жаулап алуынан кейін 
100 жыл өткенде, IX гасырда, Кордова 
каласынын епископы былай деп жаз-

«Ислам энциклопедиясында» бізді 
кызыктырганы Ф араб жэне Отырардан 
шыккан галымдарга арналган материал- 
д ар  ед і. Э н ц и к л о п ед и яд а  Отырарга 
(авторы \Ү. Вагіһоісі [В. Зраіег]) жэне 
одан  ш ы ккан Э б у  Н асы р Мухаммед 
эл-Ф арабиге (К. \Уа1гег), Э бу Насыр д  
И см аиы л бин Х ам м ад  эл-Ф арабиге ^  
(Ь .К о р Г ), Э б у  И б р аһ и м  И схак бин 
Ибраһим эл-Ф арабиге (Н. Ғ1еіз§һ) жэне 
ж етісулык Ж амал Қаршиге (Р. Іаокзоп), 
калалардан Тараз (О.Е. В оз\үогіҺ), Женд 
(С .Е. ВовүуоПҺ) секілді шаһарларға да 
жеке-ж еке кунды да ты н материалдар 
п ай д алан ы лы п  ж азы лган  макалалар 
беріліпті.

Айта кетер жайт «Ислам энциклопе- 
диясы» кез келген ел кітапханаларында 
бола бермейді. Оны алу ушін көлемді 
шет ел валютасы кажет.

Испаниядан Эбу Насыр эл-Фарабидін 
төмендегі 10 трактаты, екі Сайрамидің 
шыгармалары мен аталмыш М.Штейнш- 
нейдердін (1816-1907) де неміс тіліндегі 
эл-Фараби атты зерттеуін елге жеткіздім:

1. Китаб таглик Исагуджи ала фур- А
фуриус •

2. Ард Э би Наср фи китаб Барир- 
минийас

3. Китаб эл-ибда
4. Китаб Э би Наср фи-л кийас
5. Иртийа фи Китаб ат-тахлил
6. Калам ала аууал китаб эл-бурһан 

ли Эби Бакр бин Йахиа
7. Қаул Э би Бакр М ухаммед бин 

Йахия Китаб әл-Бурһан
8. Шарх Садр эл-макала эл-аууал бин 

китаб Иклидис ли-Абу Наср Мухаммед 
бин Мухаммед эл-Фараби

9. Шарх эл-макала эл-халлис минһу 
ли-Аби Наср айдан

10. Китаб эл-макулат
11. [Низам ад-дин] Йахия бин Йусуф 

[Сайф ад-дин эл-Мисри эл-Ханафи] ас- 
Сайрами. Китаб Хашия эл -М утаууал 
ли-шейх.

12. Ала ад-дин ас-Сайрами. Ас-Сак- 
какидін «Мифтах эл-улумына түсіндір- 
ме».

13. Могіі2 Зіеіпзсһпеігіег. А1-ҒагаЬі 
(АІрһагаЬіия) сіез АгаЬівсһеп Рһііозорһеп 
ЬеЬеп ипсі 5сһгіПіп. А т з іе п іа т  1996,
268  р.

Ал Испаниянын улттык кітапха- 
насмнлагы 627 колжазба атакты Әбу  
Әли Ибн Сина (980-1037) (поэзиясына) 
катысты боп шыкты.


